
www.cityfinance.cz

Finance obcí 2018

a střednědobý výhled finančních možností
2017

Ing. Luděk Tesař



www.cityfinance.cz

www.cityfinance.cz



www.cityfinance.cz

Ing. Luděk Tesař - představení lektora

• Ekonom;

• Specialista na veřejné finance a rozvoj samospráv; 

• Dlouholetý zaměstnanec MF ČR a ÚV ČR, od r. 2007 byznys; 

• Zastávané pozice:

– ředitel samostatného odboru v sekci předsedů vlád* a vedoucích Úřadu vlády ČR;

– poradce ministra financí a místopředsedy vlády Bohuslava Sobotky; 

– vrchní ministerský rada; 

– vedoucí kanceláře hejtmana Ing. Michala Rabase; 

– Analytik - Ministerstvo financí ČR (spoluautor zákona o rozpočtovém určení daní);

– jednatel a spolumajitel Regionsrvis s.r.o.;

– živnostník.

• Vybrané projekty: 
– Zákon o rozpočtovém určení daní (RUD), 

– snižování administrativní zátěže a RIA (hodnocení dopadu regulace)

– Projektové řízení v ústřední státní správě dle mezinárodních standardů IPMA, 

– 1. ISO 9001 v ÚSS, 

– Audit MFČR, RIA, Smart Administration, CAF,

– pořádání celostátní konference Rozpočet a finanční vize měst a obcí, 

*Zemana, Špidly, Grosse, Paroubka, Topolánka.



www.cityfinance.cz

Pozvánka na semináře k rozpočtu
lektor Ing. Luděk Tesař, registrace u pořadatelů

Termín den Místo Organizace

12.10.2017 čt Praha Noveko

13.10.2017 pá České Budějovice VCCR

17.10.2017 út Jihlava VCCR

20.10.2017 pá Loděnice Regionservis

24.10.2017 út Hradec Králové Noveko

26.10.2017 čt Ústí nad Labem Vzdelavani.com

27.10.2017 pá Jablonec nad Nisou Regionservis

31.10.2017 út Plzeň Noveko

03.11.2017 pá Ostrava Regionservis

07.11.2017 út Pardubice Vzdelavani.com

09.11.2017 čt Liberec Vzdelavani.com

10.11.2017 pá Loučeň Regionservis

14.11.2017 út Jindřichův Hradec Regionservis

16.11.2017 čt Děčín Regionservis

21.11.2017 út Olomouc Regionservis

28.11.2017 út Litomyšl Regionservis

30.11.2017 čt České Budějovice Noveko

01.12.2017 pá Praha Regionservis



www.cityfinance.cz

Doporučené aktuální služby pro obce

1. Střednědobý výhled rozpočtu obce s analýzou financí 

a ratingem – stanovení finančních možností období 

2018 až 2022

2. Výpočty daňových příjmů s mnohaletou statistikou -

obsahuje propočet dopadů změny RUD do obce v roce 

2018 a výhled daňových příjmů do 2020

3. Investiční úvěrové rámce – zadávací podmínky a 

důvodová zpráva.

4. Přednášky a prezentace financí obce na 

zastupitelstvu  - možno objednat do obce na: 

www.cityfinance.cz

http://www.cityfinance.cz/


www.cityfinance.cz

Rekapitulace financí obcí 2016

• Sdílené daně rostly meziročně o téměř +8,8 %.

• Obce dosáhly přebytku rozpočtu 44 mld. Kč.

• Investice klesly o více než 1/3

• Účty obcí narostly na 125 mld. Kč.

• Zadluženost klesla na 72 mld. Kč.

• Finanční problémy obcí: 

– zaseklé dotace

– komplikovanost investic

– byrokratická nesmyslnost zveřejňování a procesní komplikace 

finančního plánování – zákon o rozpočtové odpovědnosti

– hromadění kapitálu 



www.cityfinance.cz

Finanční zdraví obcí opět posílilo 
provozní saldo v roce 2016 stouplo na 27 % běžných příjmů

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Bankovní účty obcí v mld. Kč 42 51 54 60 74 56 57 56 70 82 89 97 125

Dluhy obcí v mld. Kč 75 79 81 79 80 81 83 82 90 92 89 87 72

Provozní saldo obcí v % běžných příjmů 17% 24% 20% 23% 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27%

17%

24%

20%

23%
24%

17%

22%

18%

20%

24%

22%

25%
27%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0

20

40

60

80

100

120

140

m
ld

. K
č

Obce si vedly skvěle - základní ukazatele finančního zdraví www.cityfinance.cz

Zdroj: MF ČR



www.cityfinance.cz

Státní rozpočet úspěšně provozně nad nulou 
poprvé 2016 



www.cityfinance.cz

Stagnace investic byla 2016 obrovská
Obce ale investují bez dotací mnohem více než stát

-47%

-117%

Zdroj: MF ČR



www.cityfinance.cz

Obce čekaly na Godota = dotace a investice upadaly

Zdroj: MF ČR

-34%



www.cityfinance.cz

Přebytky obcí i krajů trvale od 2012

Zdroj: MF ČR



www.cityfinance.cz

Daňové příjmy obcí plné optimismu

100
120
140
160
180
200
220
240
260

Daňové příjmy obcí v mld. Kč

Daňové příjmy obcí v mld. Kč Starší predikce



www.cityfinance.cz

Vývoj sdílených daní od 2013 – aktuálně 2017

Zdroj: MF ČR



www.cityfinance.cz

Struktura příjmů obce stabilnější

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj struktury příjmů obcí v %
Dotace

Kapitálové
příjmy

Nedaňové
příjmy

Daňové příjmy

Zdroj: MF ČR, propočty a graf www.cityfinance.cz



www.cityfinance.cz

Makroekonomická predikce MF ČR 

Zdroj: MF ČR

Vybraný daňový příjem 2016 2017 predikce Výhled 2018 INDEX INDEX

celkem SR obce celkem SR obce celkem SR obce 17/16 18/17

DPH 349,7 245,7 72,8 387,8 270,2 83,0 410,8 277,3 96,9 114,0 116,7

DPPO celkem 171,1 111,2 45,0 175,8 114,2 46,2 182,1 118,4 47,7 102,8 103,2

v tom: DPPO 164,7 111,2 38,8 169,2 114,2 39,9 175,4 118,4 41,4

DPPO plac. obcemi a kraji 6,4 6,2 6,6 6,3 6,7 6,3

DPFO celkem 172,4 113,0 44,3 193,2 128,8 47,4 211,5 141,1 51,8 107,0 109,3

v tom: DPFO-zvl.sazba 16,1 10,9 3,8 15,8 10,7 3,7 15,8 10,7 3,7 97,4 100,0

DPFO-z přiznání celkem 6,8 3,3 3,1 7,3 5,9 1,0 8,5 6,8 1,2 32,3 120,0

DPFO-z přiznání sdíl. část 4,7 3,3 1,0 7,3 5,9 1,0 8,5 6,8 1,2

DPFO-z přiznání 30 % 2,1 2,1

DPFO-závislá  celkem 149,4 98,7 37,4 170,1 112,2 42,7 187,2 123,6 46,9 114,2 109,8

DPFO-závislá sdíl. část 147,2 98,7 35,2 146,7 98,3 35,1 156,8 105,1 37,5

DPFO-závislá 1,5 % motiv. 2,2 2,2 2,2 2,0 2,4 2,4

Daň z nemovitostí 10,6 10,6 10,9 10,9 11,4 11,4 103,0 104,6

Místní a správní poplatky 8,1 8,1 8,0 8,0 8,1 8,1 98,5 101,3

4,1 1,2 2,9 4,0 1,2 2,8 4,0 1,2 2,8 96,5 100,0

10,5 4,4 6,1 11,2 5,0 6,2 10,2 4,8 5,4 102,1 87,1

Spotřební daně 156,3 148,4 157,8 149,8 160,2 152,0

Sdílené daně celkem 162 757 177 804 196 109,0 111,2

Celkem uvedené daňové příjmy 883 624 190 949 669 205 998 695 224 107,8 109,6

% meziroční změna sdílených DP 8,9% 9,0% 11,2%

Poplatky za znečišťování život. prostř.

Odvod z loterií



www.cityfinance.cz

Hodnoty pro řízení finančního zdraví obce

Finanční 
zdraví

Provozní 
saldo

Běžné 
výdaje

Rezervy

Dluhy



www.cityfinance.cz

Rozpočtový výhled – největší změny I/II

ZMĚNY RUD

• Obce jsou v jiné dimenzi oproti 2012 nárůst 1/3 daňových příjmů

• DPH – posílení od 1. 1. 2018 z 21,4 % na 23,58 %

• Posílení kritéria počtu dětí a žáků ze 7 % na 9 %

ZMĚNY S ROZPOČTOVOU ODPOVĚDNOSTÍ

• Střednědobý výhled rozpočtu schvaluje zastupitelstvo

• Rozpočtová opatření se zveřejňují

• U dluhů nad 60% průměru příjmů za 4 roky nelze odkládat splátky,

resp. musí docházet ke splácení 5% z rozdílu nad 60%

VÝVOJ DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ OBCÍ MÁ OVLIVNIT

+ 6,2 % změna ekonomiky 

+ 5 % změna RUD

= 11,2 % CELKEM



www.cityfinance.cz

Rozpočtový výhled – největší změny II/II

DALŠÍ VÝZNAMNÉ ZMĚNY S VLIVEM NA OBCE

• Růst mezd

• Růst inflace = růst cen

• Posilování koruny

• Růst úroků

• Snad konečně pozvolný náběh dotačního období 2014 - 2020

• Volby 2017

• Komunální volby 2018



www.cityfinance.cz

Závěrečná doporučení obcím

1. Zmapujte finanční kondici obce a deklarujte dobrý 

vývoj, je-li prokázán

2. Stanovte finanční možnosti obce pro budoucí volební 

období 2018 až 2022

3. Připravte plán investic a oprav do nového volebního 

období i s finančním krytím = stanovte neprůstřelný 

plán do voleb 2018

Obraťte se na www.cityfinance.cz

http://www.cityfinance.cz/


www.cityfinance.cz

Citát dne:

„Dnes musíme být optimisty - to 

je ten průšvih!“

Gabriel Laub (1928-1998)



www.cityfinance.cz

Ing. Luděk Tesař

www.cityfinance.cz

E: ludek.tesar@cityfinance.cz

M: 602 690 061

Děkuji

http://www.cityfinance.cz/

